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Úvod

Existence obchodní společnosti, jakožto právnické osoby, podléhá zákonem určenému

vývoji, který začíná jejím ustavením a vznikem prostřednictvím zápisu do veřejného rejstříku

a končí jejím zrušením a následným zánikem, který se shoduje s okamžikem jejího výmazu

z daného veřejného rejstříku.

Podnětem pro založení obchodní společnosti bývá obvykle touha zakladatelů dosahovat

zisku a maximalizovat svůj podíl na trhu prostřednictvím podnikání, v jehož rámci jsou mimo

jiné navazovány vztahy s obchodními partnery a zákazníky, tedy potencionálními věřiteli

obchodní společnosti.

K ukončení činnosti obchodní společnosti a jejímu zániku pak zpravidla dochází

v případech, kdy se z různých důvodů nedaří naplňovat účel, pro který byla obchodní

společnost založena, nebo méně často v případech jeho naplnění. Nezávisle na příčině

zrušení obchodní společnosti ji nicméně, vzhledem k předchozí podnikatelské činnosti,

obyčejně nelze učinit bez vypořádání následků její existence.

K vypořádání majetku zrušené obchodní společnosti, vyrovnání dluhů, které má

společnost vůči svým věřitelům, a naložení s likvidačním zůstatkem slouží obyčejně proces

likvidace společnosti, jehož základy jsou upraveny v příslušných ustanoveních občanského

zákoníku. Tohoto zákonného procesu nicméně nelze využít v případě, kdy společnost

nedisponuje dostatkem majetku, respektive za situace, kdy rušená společnost má více

věřitelů, peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není

schopna plnit (je v úpadku), nebo je předlužena a souhrn jejích závazků převyšuje hodnotu

jejího majetku či je pravděpodobné, že nebude schopna většinu svých závazků splnit řádně

a včas (úpadek jí hrozí)1– v těchto situacích totiž nemůže dojít k naplnění jednoho z hlavních

cílů likvidace, jímž je plné vyrovnání dluhů, které má zanikající společnost vůči svým

věřitelům. Těm tak v případě nedostatku majetku společnosti k uspokojení veškerých

pohledávek poskytuje ochranu řízení insolvenční, jehož hlavním cílem je řešení úpadku nebo

hrozícího úpadku společnosti s nedostatkem majetku za účelem uspořádání majetkových

vztahů k věřitelům společnosti a jejich co nejvyššího a poměrného uspokojení (§ 1

písm. a) InsZ).

1 § 3 InsZ
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Vzhledem ke společnému klíčovému účelu procesu likvidace a insolvence, jímž je co největší

možné uspokojení věřitelů, se v mnoha případech tyto dvě řízení prolínají. V prvním z nich

likvidátor v průběhu likvidace zjišťuje, že likvidovaná společnost je v úpadku (§ 200 ObčZ), v

druhém případě je po skončení insolvenčního řízení objeven dosud neznámý majetek rušené

společnosti, nebo zbydou peněžní prostředky z výtěžku zpeněžení majetkové podstaty, které je

třeba rozdělit mezi věřitele prostřednictvím likvidace (§ 173 odst. 2 ObčZ). Třetím případem

pak je situace, kdy společnost nemá dostatek majetku ani k úhradě nákladů insolvenčního řízení

a dochází proto k jejímu výmazu z obchodního rejstříku na návrh likvidátora bez dalšího řízení

(§ 82 ZVeřRej).

Cílem této diplomové práce je především popsat a kriticky zanalyzovat výše uvedené situace,

se zaměřením na vztah obou procesů, jejich odlišnosti a vzájemnou návaznost, jakož i na osoby

likvidátora a insolvenčního správce, jejich práva a povinnosti a vzájemnou spolupráci v rámci

obou řízení. Stanoveného záměru se autorka práce snaží docílit především podrobným rozborem

právní úpravy, odborné literatury a relevantní judikatury. Zároveň se v práci věnuje sporným a

nejasným ustanovením účinné právní úpravy, týkající se předmětné problematiky.

Obsah diplomové práce je rozdělen do pěti strukturovaných kapitol. První z nich je zaměřena

obecně na ukončení činnosti obchodní společnosti, a to jak s likvidací, tak bez ní (v případě

přeměny nebo zjištění úpadku společnosti), a dále se se věnuje jednotlivým stádiím samotného

procesu likvidace, jeho principům a osobě likvidátora. Druhá kapitola pojednává o vztahu

procesu likvidace a insolvenčního řízení, jejich základních znacích, odlišnostech a samotném

konceptu likvidace společnosti s nedostatkem majetku. V třetí kapitole se práce zaměřuje na

zjištění úpadku v průběhu likvidace a práva a povinnosti likvidátora související se zahájením

insolvenčního řízení, ve čtvrté kapitole pak na proces vypořádání majetku po zrušení konkursu.

Poslední kapitola se zabývá institutem zjednodušeného výmazu společnosti z obchodního

rejstříku pro nedostatek majetku k úhradě nákladů insolvenčního řízení.

Tato diplomová práce se zaměřuje na obchodní společnosti ve smyslu § 1 zákona o

obchodních korporacích, tedy obchodní korporace, vyjma družstev, které dále dělíme na osobní

společnosti, tedy veřejnou obchodní společnost a komanditní společnost, a kapitálové

společnosti, mezi které patří společnost s ručením omezeným a akciová společnost. Do kategorie

obchodních společností zákon dále řadí i evropskou společnost a evropské hospodářské zájmové

sdružením, kterým se ovšem tato práce nevěnuje.
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1. Ukončení činnosti obchodní společnosti

Pro ukončení činnosti obchodní společnosti existuje nespočet důvodů, přičemž mnohé z

nich jsou explicitně vyjmenovány v relevantních soukromoprávních předpisech. Mezi

nejčastější patří nezdar v dosahování podnikatelského záměru, neshoda mezi společníky,

nedostatek finančních prostředků k pokračování v podnikatelské činnosti nebo naopak (to

ale zřídkakdy) dosažení vytyčeného cíle, ke kterému byla obchodní společnost založena.

Obchodní společnost může být zrušena jedním ze způsobů předvídaných zákonem,

přičemž občanský zákoník v § 168 odst. 1 obecně počítá s pěti z nich, a to se zrušením na

základě právního jednání [typicky rozhodnutím příslušného orgánu nebo dohodou členů,

která se zakládá do sbírky listin (§ 66 písm. d) ZVeřRej)], uplynutím doby, rozhodnutím

orgánu veřejné moci, dosažením účelu, pro který byla obchodní společnost ustavena, nebo z

dalších důvodů, které stanoví tento nebo jiný zákon.

Zvláštním způsobem zrušení obchodní společnosti prostřednictvím rozhodnutí orgánu

veřejné moci je například uložení trestu za spáchaný trestný čin podle zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (§ 15 odst. 1 písm. a) TOPO). Tento trest

je obchodní společnosti uložen, pokud její činnost spočívala zcela nebo převážně v páchání

trestných činů. Zanikající společnost tak do likvidace vstupuje v den právní moci rozhodnutí,

kterým jí byl trest zrušení uložen (§ 16 TOPO); předseda senátu nařídí výkon trestu a spolu

s ním jmenuje likvidátora.2

Dalším ze zvláštních důvodů pro zrušení obchodní společnosti pak může být též situace,

která byla v ZOK nově zakotvena novelou účinnou od 14. ledna 2017,3 v jejímž důsledku ve

společnosti s více než 500 zaměstnanci volí dvě třetiny členů dozorčí rady valná hromada a

zbylou třetinu zaměstnanci společnosti v pracovním poměru (§ 448 odst. 2 ZOK). Přechodné

ustanovení tak předmětným společnostem stanovilo povinnost do 2 let od účinnosti novely

sladit znění stanov a složení dozorčí rady s nově účinnou právní úpravou. Dotčené obchodní

společnosti by tak měly být s tímto ustanovením v souladu od 14. ledna 2019; není-li tomu

2 Holejšovský, J. in LAVICKÝ, Petr. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1−654).

Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-529-9, str. 960.
3 Zákon č. 458/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích).
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tak, a nesplní-li společnost tuto svou povinnost ani přes výzvu soudu, může být soudem zrušena

a může být nařízena její likvidace.4

Zrušení obchodní společnosti můžeme dále dělit na zrušení dobrovolné a nucené,

respektive rozlišovat na základě toho, zda o zrušení společnosti rozhodl její nejvyšší orgán


[…]

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prostoru k prokázání, že majetek společnosti k zahájení a úhradě nákladů procesu likvidace

postačuje. K rozhodnutí o zrušení obchodní společnosti pak nedojde ani v případě, pokud je vůči

společnosti vedeno insolvenční řízení pro úpadek nebo hrozící úpadek.195

195 Důvodová zpráva k zákonu č. 33/2020 Sb. kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další

související zákony, 33/2020 Dz, k § 105a
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Závěr

Cílem této diplomové práce na téma likvidace obchodní společnosti s nedostatkem majetku

byl stanoven popis a kritická analýza situací, ve kterých dochází k vzájemnému prolínání

procesu likvidace s insolvenčním řízením, resp. situací, ve kterých se nachází likvidovaná

společnost s nedostatkem majetku. Jedná se o případy, které v praxi nejsou příliš frekventované,

jejich úprava v právních předpisech i judikatuře je sporadická a obsahuje proto mnoho

nejasných aspektů, které zatím nebyly v právní praxi soudy řešeny, a které tudíž často vyvolávají

při jejich aplikaci nežádoucí právní nejistotu.

Diplomová práce se orientovala především na klíčový vztah procesu likvidace a

insolvenčního řízení, přičemž v rámci stanoveného tématu bylo třeba od sebe tyto dva na sobě

relativně nezávislé procesy196 s obdobným účelem pečlivě rozlišit. Autorka práce se však

opakovaně potýkala se snahou zákonodárce o komplexní právní úpravu procesu likvidace, a

jeho vztahu k insolvenčnímu řízení, v několika stručných ustanoveních občanského zákoníku a

dalších soukromoprávních předpisů, která je ve svém důsledku velmi obecná a přináší s sebou

proto mnoho dosud nevyřešených otázek. Poukazuje však i na skutečnost, že mimo jiné

například v oblasti výkonu působnosti likvidátora, může být za účelem interpretace některých

ustanovení stále přihlíženo i k původní „zdařilé“ právní úpravě obchodního zákoníku.197 Právě

vzhledem ke značné míře kontinuální návaznosti na předchozí právní úpravu účinnou do konce

roku 2013, byla v rámci práce k analýze a hodnocení právní úpravy použita i judikatura

předcházející soukromoprávní rekodifikaci. Kusost a neúplnost právní úpravy je nicméně

možné přisuzovat samotnému charakteru likvidačního procesu, který bývá považován spíše za

způsob mimosoudního vypořádání majetkových poměrů.198

Pozornost byla dále věnována především povinnosti dlužníka (resp. likvidátora) podat

insolvenční návrh v situaci, kdy se dozví o úpadku zanikající společnosti. V takových případech

vzniká polemika především ohledně odpovědnosti likvidátora za podání insolvenčního návrhu

v souvislosti s takovým nedostatkem majetku společnosti, který nepostačuje ani k úhradě zálohy

na náklady insolvenčního řízení. V těchto situacích je totiž insolvenční řízení zastaveno a

likvidátor se tak stává odpovědným za škodu nebo újmu způsobenou věřiteli nepodáním

196 Usnesení NSČR, ze dne 22. 10. 2009, sp. zn. 29 NSČR 27/2009.
197 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 89/2012 Dz, k § 187 až 209.
198 Josková, L. in JOSKOVÁ, Lucie, PRAVDOVÁ, Markéta a ZACHARDOVÁ, Lenka, op. cit. sub 5,

str. 145.
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insolvenčního návrhu.199 Na rozdíl od právního stavu před koncem roku 2013, je v rámci

aktuálně účinné právní úpravy jediným možným východiskem zjednodušený výmaz nemajetné

společnosti z obchodního rejstříku, kterému se věnuje poslední z kapitol této diplomové

práce.200 Z odborné veřejnosti neznámých důvodů, je nicméně právo využít tohoto institutu

právní úpravou, za splnění dalších podmínek, svěřeno pouze likvidátorovi jmenovanému

soudem nebo jiným orgánem veřejné moci, pokud byla společnost zrušena rozhodnutím soudu

nebo jiného orgánu veřejné moci. V tomto ohledu lze proto spatřovat další z nekoncepčností

účinné právní úpravy, které by se měl, dle názoru autorky práce, zákonodárce při novelizaci

příslušného právního předpisu blíže věnovat.

V neposlední řadě se práce zabývala likvidací společnosti po skončení insolvenčního

řízení. Předmětná ustanovení občanského zákoníku § 201 až 204 opět přináší v aplikační

praxi řadu sporných otázek, a to mimo jiné v případech, kdy dochází k přechodu likvidační

podstaty na stát, k čemuž podle znění daného ustanovení dochází jen tehdy, pokud likvidační

podstatu odmítli převzít všichni věřitelé.201 Otázkou, o které je v práci pojednáváno, tak

zůstává, co se stane se zbytkem likvidační podstaty v případě, kdy byť jediný z věřitelů

nabídku převzetí své části likvidační podstaty příjme.

Třebaže se zákonodárce rekodifikací soukromého práva účinnou od 1.1.2014 v rámci

procesu likvidace snažil o odstranění nedostatků přechozí právní úpravy a ukotvení

efektivnějších mechanismů k naplnění jejího účelu, nenastalo zde významnějších změn.

Ačkoliv tedy od rekodifikace soukromého práva uběhlo již několik let, stále v rámci

aplikační praxe nedošlo k objasnění mnohých aspektů týkajících se vztahu procesu likvidace

a insolvenčního řízení, které se alespoň zčásti snaží autorka v rámci diplomové práce

objasnit.

199 § 99 odst. 1 InsZ
200 § 82 ZVeřRej
201 § 204 odst. 1 ObčZ
