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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma považuji za spíše náročnější, a to z toho důvodu, že jeho zpracování vyžaduje znalost
obecné úpravy právnických osob i insolvenčního práva. Zároveň se jedná o téma aktuální, neboť
likvidace se týká tisíců obchodních korporací, z nichž se u řady z nich v průběhu likvidace zjistí
nedostatek majetku.

2. Formální a systematické členění práce

Diplomantka svou práci dělí na tři hlavní části v závislosti na tom, kdy se setkává likvidace
s insolvencí. Prvním případem je situace, kdy likvidátor v průběhu likvidace zjišťuje, že likvidovaná
společnost je v úpadku (§ 200 OZ). Druhým případem je nezbytnost vypořádat zbylý majetek poté, co
skončil konkurs (§ 173 odst. 2 OZ). Třetí situací je stav, kdy je ještě před zahájením likvidace zřejmé,
že společnost nemá dostatek majetku ani k úhradě insolvenčního řízení (§ 82 ZVR, resp. nový § 105a
ZVR).

Zejm. v závislosti na výše uvedeném je diplomová práce rozdělena do pěti částí, které jsou doplněné
úvodem a závěrem.

První část pojednává o ukončení činnosti obchodní společnosti. Pod pojem ukončení zahrnuje
diplomantka zrušení společnosti a její prohlášení za neplatnou, přičemž v obou případech uvádí
příklady. Dále je rozebráno zrušení společnosti bez likvidace. V této souvislosti diplomantka zmiňuje
přeměny, zrušení společnosti po skončení konkursu (v této souvislosti diplomantka nepřesně pracuje
se zjištěním úpadku, s. 10) a zrušení společnosti pro neukládání účetních závěrek. Následně je
pojednáno o zrušení společnosti s likvidací. Tato část je zbytečně podrobná, aniž by to bylo potřebné
pro další práci, která je koncentrována na velmi specifickou problematiku. Výhrady mám také
k některým tvrzením uvedeným v této části – často se jedná o nepřesnosti či chybnou interpretaci
zákona (viz též níže).

Druhá část je věnována vztahu likvidace a insolvenčního řízení. Diplomantka zde uvádí, že se jedná o
na sobě vzájemně nezávislá řízení a trefně, byť poněkud stručně, vymezuje vzájemné odlišnosti.

Třetí část analyzuje případ, kdy je úpadek obchodní společnosti zjištěn v průběhu likvidace.
Diplomantka se v rámci této části zabývá i povinností likvidátora podat návrh na zahájení
insolvenčního řízení.

Čtvrtá část se zabývá vypořádáním majetku po zrušení konkursu, tj. situací, kdy se po skončení
insolvenčního řízení objeví nějaký majetek. Diplomantka nejdříve vymezuje situace, kdy k takovému
případu může dojít. V této souvislosti není zřejmé zařazení tvrzení o možné změně přístupu věřitelů,
kteří své pohledávky v rámci proběhnuvšího insolvenčního řízení nepřihlásili (s. 43).

Pátá část analyzuje zjednodušený výmaz společnosti z obchodního rejstříku pro nedostatek majetku.
Diplomantka stručně popisuje podmínky postupu podle § 82 ZVR. V případě nově zaváděné úpravy
§ 105a ZVR (účinnost od 1. 1. 2021) je pojednání v zásadě omezeno na text zákona.

Systematické rozdělení práce na pět částí považuji za možné a logické. Rozsah první části (15 stran, tj.
celá třetina práce) je ovšem nepřiměřený jejímu významu pro další text. Přitom na řadě jiných míst by
si řešené otázky zasloužily větší pozornost a hlubší analýzu.

3. Vyjádření k práci

Diplomantka si zvolila pro svou práci poměrně obtížné téma, které se vyznačuje řadou sporných a

právní úpravou neřešených otázek. Diplomová práce na řadu z nich upozorňuje, avšak často se s nimi

vypořádává bez náležité argumentace (např. problematika jmenování osoby zapsané v seznamu

insolvenčních správců, viz též otázky k obhajobě), příp. je nechává bez odpovědi. Ke škodě práce se

diplomantka na řadě míst vyjadřuje nepřesně (např. na s. 24 diplomantka pracuje s pojmem

obchodní společnost v úpadku pouze ve vztahu k § 3 odst. 1 InsZ, zatímco při naplnění znaků § 3 odst.

4 InsZ hovoří o předlužené obchodní společnosti; na s. 45 hovoří o propadnutí majetku státu apod.).

Lze uzavřít, že předložená diplomová práce nevyužila potenciálu, které zvolené téma nabízí.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je popsat a kriticky analyzovat situace, kdy dochází

k prolnutí likvidace a insolvenčního řízení (s. 7). Cíle bylo dosaženo částečně.

Okamžiky, kdy dochází k protnutí obou procesů, se diplomantce podařilo

vymezit dobře, analýza ovšem často nedosáhla potřebné hloubky.

Samostatnost při

zpracování tématu

Není důvod se domnívat, že by diplomantka svou práci nezpracovala

samostatně.

Logická stavba

práce

Práce má logickou strukturu.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Diplomantka využila relevantní zdroje domácí provenience, pracovala i

s dostupnou judikaturou. Zahraniční zdroje nejsou v práci využity. Jejich

zpracování nepovažuji nicméně za nezbytné, byť pohled na české nejasnosti

optikou zahraniční úpravy mohl práci obohatit.

Hloubka

provedené analýzy

Na řadě míst je analýza provedena nedostatečně.

Jazyková a

stylistická úroveň

Text je většinou srozumitelný (výjimkou je např. 2. odstavec na s. 44). Větší

pozornost měla být věnována gramatické stránce práce. V práci se vyskytují

chyby v interpunkci (např. s. 15, 17, 22 apod.). V některých případech jsou

nesprávně používána velká písmena (např. Usnesení, Důvodová zpráva). Práci

zbytečně kazí též předložky či paragrafy (§) na konci řádků.

Poznámky pod čarou nadbytečně zatěžují odkazy na aplikovaná ustanovení.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Otázky k zodpovězení při obhajobě

o Jak má postupovat likvidátor v případě, že v průběhu likvidace zjistí, že společnost je

v úpadku a nemá prostředky ani na úhradu zálohy na náklady insolvenčního řízení (s. 27)?

Diplomantka se v dalším textu věnuje postavení likvidátora jmenovaného soudem ze

seznamu insolvenčních správců (s. 37). Jak je tomu v případě likvidátorů nejmenovaných

soudem?

o Je závěr o objektivní odpovědnosti likvidátora za pozdní podání insolvenčního návrhu

přijímán odbornou veřejností jednoznačně (s. 27)? Ostatně i sama diplomantka pracuje

v dalším textu s vyviněním.

o Má zahájení insolvenčního řízení likvidované společnosti vliv na ostatní orgány (odlišné

od likvidátora) likvidované obchodní společnosti?

o Lze najít argumenty pro závěr, že od osoby zapsané v seznamu insolvenčních správců se

souhlas se jmenováním do funkce likvidátora nevyžaduje (s. 36)? Jak se k této otázce

staví soudy?

o Jsou ustanovení § 201 až 204 OZ využitelná též v případě, že se nedaří zpeněžit majetek

likvidované společnosti, aniž by předcházelo insolvenční řízení?

o Kdo a jak bude posuzovat nedostatek majetku v řízení podle § 105a ZVR?

• Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

• Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře nebo dobře, a to v závislosti na průběhu

obhajoby.

V Praze dne 20. srpna 2020

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.